宁夏大学新华学院部门公文
创新创业中心〔2020〕 11号

关于宁夏大学新华学院第六届“互联网+” 大学生

创新创业大赛的通知

各单位:

根据《关于宁夏大学新华学院第六届“互联网+” 大学生创新

创业大赛的预通知》，宁夏大学新华学院第六届“互联网+”大学

生创新创业大赛（以下简称“大赛”）项目征集接近尾声，为落

实好教育部和自治区教育厅大赛通知要求，结合学院新冠病毒肺

炎疫情防控工作要求，进一步培养大学生发挥创新创业的青春力

量，造就大学生“敢闯会创”精神，学院决定开展大赛的选拔、

推荐等工作，现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

我敢闯 我会创

二、赛事简介

中国“互联网+”大学生创新创业大赛自今年（第六届）开

始更名为中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛，由教育部

联合多个部委共同主办。大赛曾获习近平总书记亲自回信，由

李克强总理倡议发起，分管副总理每年出席总决赛。经过连续

五届的举办，大赛在热度、温度、深度、广度、力度、高度、

效度等方面均创历史新高，已成为覆盖全国所有高校，面向全

体大学生的双创顶级盛会和全国最高规格的学科竞赛。

三、参赛赛道及项目类型

大赛实行校赛、区赛和国赛三级赛制，学院可参与赛道为高教

主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道、二个赛道，请各参赛项目

根据项目情况及赛道规则选择赛道参赛。

（一）高教主赛道

根据 2019 年第五届学院大赛的组织情况，报名根据参赛项目所

处的创业阶段、已获投资情况和项目特点，分为创意组、初创组、

成长组、师生共创组。

（二）“青年红色筑梦之旅”赛道

“青年红色筑梦之旅”赛道面向普通高等学校学生，须为参加

“青年红色筑梦之旅”活动的项目，分为公益组、商业组。

四、参赛项目要求

（一） 参赛项目不只限于“互联网+”相关项目，鼓励各类创

新创业项目参赛，根据行业背景选择相应类型。

（二）鼓励“师生同创”项目参赛，鼓励教师将科技成果产业

化，带领学生创新创业。

（三）学生以团队为单位报名参赛，每个团队的参赛成员不少

于 3 人。鼓励学生跨系跨专业组队参赛，项目负责人所在系为归

属系。参赛团队所报参赛创业项目，必须为本团队策划或经营的

项目，不可借用他人项目参赛。

（四）参赛项目真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立

意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。

五、赛程安排

（一）关于参赛平台报名：参赛团队可通过登录“全国大学生

创业服务网”（cy.ncss.cn）或微信公众号（“全国大学生创业

服务网”或“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”）任一方式

进行网上报名，报名系统于 2020 年 6 月 11 日开放，请各系于 6

月 20 日前组织项目参赛团队在参赛平台完成报名参赛事宜。参赛

团队可在全国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn）资料下载板块，

下载操作手册，指导报名参赛。

（一）初赛：初赛采取网络盲评，创新创业中心于 6 月 20 日-6

月25日期间邀请区内大赛专家委员会老师通过线上评审商业计划

书择优推荐总计120项进入学院第六届“互联网+”大学生创新创

业大赛总决赛。

（二）决赛:拟制定线上线下多套总决赛组织方案，同步推进组

织实施，方案一，若疫情仍不稳定，线下集体活动仍有较大风险，

将采取全线上方案；方案二，若参赛学生已回到校园，线下集体

活动仍有一定风险，将采取线上为主、线下为辅方案；若疫情基

本稳定，将考虑组织院内参赛师生现场参会参赛，参赛规模略减。

具体决赛安排将会另行通知，请关注学院官网通知公告。

六、奖项设置

主赛道设金奖 7 个、银奖 14 个、铜奖 21 个，“青年红色筑梦

之旅”赛道金奖 3 个、银奖 6 个、铜奖 9 个，总计奖项 60 项。另

设最佳创意奖、最具商业价值奖、最具人气奖各 1 个。优秀组织

奖 2 个和优秀指导教师 10 名，获奖单位颁发获奖证书及奖牌。

七、工作要求

（一）各系应成立由系主任或系书记为组长的工作小组，切实

抓好大赛的项目的征集、项目培育工作。

（二）请各系充分认识大赛对于创新人才培养的重要作用与时

代意义，通过多种方式广泛动员师生参与热情，充分挖掘教师、

在校生、毕业生中存在的创新创业项目和资源，以大赛为契机，

积极推动教师科技成果转化和师生共创行动，激励更多学生了解

“双创”、投身“双创”。各系于 6 月 19 前完成项目征集工作,

各系及创新创业教研室拟参赛项目数量分布如下。

（三）对于参赛的项目团队，学院将在各阶段组织开展培训指

导，推荐优秀项目参加区赛，区赛优秀项目推荐参加国赛。由于

新冠肺炎疫情原因，培训指导方式、时间和地点另行通知。

（四）大赛组委会联系人：

谢海波 电话：6827501 13519297969 微信：xhb13519297969

创新创业中心

2020 年 6 月 8 日

部 门 主赛道 红旅赛道 合计 备 注

文法外语系 90 40 130 全年级(1958 人)

工程与应用科学系 60 20 80 全年级(780 人)

计算机与应用科学

系

70 30 100 一、二、四年级(1022

人 )
经济与管理科学系 80 40 120 一、二、四年级(1489

人 )
创新创业教研室 150 50 200 《创新创业基础》865

人
合 计 430 170 630

创新创业中心 2020 年 6 月 8 日印发

	关于宁夏大学新华学院第六届“互联网+” 大学生创新创业大赛的通知